

# GAZETA LWOWSKA

## PRENUMERATA:

MIEJSCOWA miesięcznie: bez dostawy do domu 4-80 — z dostawą 5-30 — ZAMIEJSCOWA miesięcznie z przesyłką pocztową 5-30 — ZAGRANICĄ 7-00 Zł.  
P. K. O. 141.690.

WYCHODZI CODZIENNIE O GODZINIE 3-ej POŁUDNIU Z WYJĄTKIEM DNI POŚWIĄTECZNYCH

Cena numeru 20 gr.

Biura Redakcji i Administracji: ul. Karmelicka 2  
Telefon Redakcji 21-18, Administracji 21-17  
Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 11 do 12  
Listy należy frankować. — Reklamacie otwarte wolne od opłaty

## Nowy prezydent Republiki austriackiej.

Dyrektor gimnazjum, p. Wilhelm Miklas, długoletni poseł do parlamentu najpierw monarchji austro-węgierskiej, a później Republiki austriackiej, ostatnio, prezydent parlamentu, wybitny członek stronnictwa chrześcijańsko-społecznego, wybrany został prezydentem Republiki austriackiej. Prezydent Miklas jest człowiekiem, pod względem politycznym doświadczonym, umiarkowanym w przekonaniach i taktyce i cieszy się ogólnymi sympatjami. Jest niezamożny i posiada liczną rodzinę, a argumenty te, niektórzy politycy, w przededniu głosowania wysuwali przeciw jego wyborowi. Urząd wysoki, sobie powierzony, będzie z pewnością sprawował umiejętnie i z taktem. W jego osobie stronnictwo chrześcijańsko-społeczne zyskuje nowego przedstawiciela na najwyższych stanowiskach w Austrii, gdyż zarówno prezydent Republiki, jak i kanclerz, którym jest ks. dr. Ignacy Seipel, związani są najściślej wzmiankami z tą partją.

Dotychczasowy prezydent Austrii, dr. Michał Hainisch, wybierany dwukrotnie na to wysokie stanowisko, był osobistością o znacznym formacie, o tendencjach demokratycznych i liberalnych, choć nie był związany z żadną partją. Jako człowiek wielkiej wiedzy, taktu i uznanej przez wszystkich bezstronności, z obowiązków swoich, tak rzeczowych, jak reprezentacyjnych, wywiązywał się znakomicie. Wprawdzie konstytucja austriacka przepisuje, że nie można trzy razy z kolei sprawować funkcji prezydenta, jednak przypuszczano, że ze względu na kwalifikacje i zasługi dra Hainischa, parlament uchwali zmianę tego punktu konstytucji. Rywalizacje jednak i walki partyjne stanęły na przeszkodzie temu rozwiązaniu, które niemal wszyscy politycy austriaccy uważali za najbardziej pożądane.

Socjaliści pierwsi postąpili niezręcznie, tak ze względów ogólnych, jak i partyjnych, wysuwając formalne obiekty przeciw dopuszczeniu trzeciego wyboru. Spostrzegli się jednak rychło, że obstawanie przy teoretycznych wątpliwościach doprowadzi do tego że miejsce prezydenta bezpartyjnego, demokratycznego i cieszącego się powszechnym zaufaniem, zajmie członek stronnictwa chrześcijańsko-społecznego. Dlatego też sami z kolei wystąpili z analogicznym wnioskiem, a poparcie nacjonalistów wszechniemieckich i związku włościańskiego były zapewnione, mimo, że partje te tworzą koalicję rządów z chrześcijańsko-społecznymi. Motywacja wniosku jednak była nieszczęśliwa, zwracała się bowiem przeciw wyborowi członka stronnictwa chrześcijańsko-społecznego, co w partji tej wywołało wielkie wzburzenie i skłoniło ją do podtrzymania własnej kandydatury. Na prezydenta. Dr. Hainisch przytem nie byłby się zgodził na przyjęcie na nowo urzędu prezydenta na podstawie głosowania bojowego w parlamencie i w atmosferze wzmoczonych walk partyjnych.

Dzięki temu, stronnictwa poszczególne wysunęły odrębnych kandydatów, a kandydat najsilniejszego z nich, chrześcijańsko-społecznego, zdobył stanowisko prezydenta Republiki austriackiej.

## Rewizja Konstytucji postanowiona. Uchwały Komisji Konstytucyjnej.

Warszawa, 6 grudnia. (PAT.) Na dzisiejszym posiedzeniu komisji konstytucyjnej poseł Piłsudski zestawił szczegółowo wszystkie wnioski, zgłoszone w toku dyskusji i wyjaśnił ich wzajemny stosunek. Przemawiali potem posłowie: Kiernik, Lieberman, Winiarski, Bagiński, Błażkiewicz i Piasecki, stawiając bądź nowe sformułowane propozycje, bądź też bliżej je uzasadniając.

Przystąpiono z kolei do głosowania. Odrzucono naprzód wniosek posłów ukraińskich o przejście do porządku dziennego nad wnioskiem B.B., będącym przedmiotem obrad komisji, a przyjęto wniosek uzgodniony przez większość klubów następującej treści:

„Na podstawie art. 125. ustęp 3. ustawy konstytucyjnej z dnia 17. marca 1921. Sejm przystępuje do rewizji Konstytucji“.

Ta uchwała oznacza początek postępowania rewizyjnego. Z kolei uchwalono, że podstawą rewizji będą zgłoszone wnioski bądź przez Rząd,

bądź przez posłów, w trybie ustępu drugiego artykułu 125. konstytucji. Wnioski, które miały określić termin, zarówno dla zgłaszania wniosków poselskich, jakoteż dla prac sejmowej komisji odrzucono 16 głosami przeciw 15. Odrzucono także propozycję posła Piłsudskiego, aby dyskusja w komisji odbywała się nie tylko na podstawie, ale i w granicach wniosków. Większość komisji uznała, że postanowienie takie mieści się już w regulaminie Sejmu.

Posłowie Komarnicki i Piasecki zgłosili wniosek mniejszości: mianowicie poseł Komarnicki w sprawie możliwości przedstawiania wniosków mających tylko 15 podpisów oraz w sprawie terminów porządkowych, poseł Piasecki zaś zarówno co do meritum swych propozycji, jak i co do opinii komisji regulaminowej. Na szczególnie postanowienia regulaminu, nie odbiegające zresztą od ogólnego regulaminu, komisja zgodziła się bez głosowania.

## Uchwały Rady Ministrów.

### 100-miljonowa pożyczka wewnętrzna.

Warszawa, 6 grudnia. Dnia 6 b. m. w godzinach od 17 do 21:30 odbyło się pod przewodnictwem Prezesa Rady Ministrów, prof. Bartla posiedzenie Rady Ministrów, na którym załatwiono cały szereg spraw bieżących. Między innymi Rada Ministrów przyjęła projekt ustawy o upoważnieniu Ministra Skarbu do wypuszczenia wewnętrznej pożyczki państwowej do wysokości 100 milj. zł. w zlocie, projekt

ustawy o przedłużeniu terminu składania zgłoszeń o przerachowanie wkładów oszczędnościowych, złożonych w P. K. O. w walutach pełnowartościowych za pośrednictwem instytucji państwowych polskich, oraz projekt ustawy śląskiej w sprawie uchwalania i ogłaszania wojewódzkich ustaw śląskich i w sprawie wydania Dziennika Ustaw Śląskich.

## Naprężona sytuacja w Jugosławii.

Wiedeń, 6 grudnia. (PAT.) Dzienniki donoszą z Białogrodu: Demonstracje w Zagrzebiu, które spowodowały solidaryzowanie się przywódców opozycji chorwackiej z demonstrantami, jak również wypowiedzenie walki Białogrodowi skomplikowały w ostatnich dniach bardzo sytuację w Jugosławii. W białogrodzkich kołach politycznych oświadcza się, że obecnie doszło w Jugosławii do punktu zwrotnego. Sfery międzynarodowe muszą spełnić albo postulaty Chorwatów alboważ rozpocząć politykę silnej ręki. W obu jednak wypadkach musi rząd Koroszeza ustąpić miejsca innemu gabinetowi. Wobec

tego oczekuje się dymisji gabinetu Koroszeza już w najbliższym czasie.

Budapeszt, 6 grudnia. (P. A. T.). Sytuacja w Chorwacji przybiera bardzo poważny obrót wskutek nominacji pułkownika Maksymowicza, wojewodą zagrzebskim. Nowy wojewoda polecił natychmiast rozplakatować paragrafy ustawy o ochronie państwa, grożące między innymi śmiercią i długoletnim więzieniem. Ogłoszenie tej ustawy uważane jest za formalne ogłoszenie stanu wyjątkowego. Nominacja ta wywołała sprzeciw stronnictwa demokratycznego, należącego do obecnej większości rządowej.

## Dymisja ministra Benesza?

Praga, 6 grudnia. (PAT.) Dzisiaj „Venkov“ atakuje nadal ministra Benesza, nazywając anomalją to, że przywódca stronnictwa opozycyjnego zasiada w rządzie. Pismo stwierdza, że dotychczasowy stan rzeczy stał się niemożliwy do utrzymania. „Vecerni Listy“ cytując te słowa widzą jedyne wyjście z sytuacji w dymisji ministra Benesza, którą uważa się za nieuniknioną Na-

rodowo demokratyczne „Narodni Listy“ w swoim wieczornym wydaniu donoszą, że w kołach parlamentarnych, jako jedyne wyjście z sytuacji wytworzonej przez stosunek agrariuszy do ministra Benesza, uważa się jego dymisję i przypuszczają, że zostanie ona wniesiona najpóźniej do niedzieli. Jako następcę przewiduje się posła czechosłowackiego w Paryżu dr. Osuskiego.

## Rewolucja komunistyczna w Kolumbji.

Wiedeń, 6 grudnia. (PAT.) Dzienniki donoszą z N. Jorku: W prowincji Maddalena (Kolumbia) wybuchły niepokoje. Około 30.000 robotników, zajętych na plantacjach rozpoczęło strajk. Poprzecinano druty telefoniczne i pozrywano tory kolejowe w celu prze-

szkodzenia transportom wojskowym. Strajkującymi kierują komuniści. Gubernator ogłosił stan wojenny. Według doniesień Biura Reutersa, strajkujący robotnicy obsadzili stolicę prowincji Santa Marta i parę innych miast.

## WYJAZD MINISTRA ZALESKIEGO

Warszawa, 6 grudnia. (PAT.) Minister Spraw Zagranicznych August Zaleski wyjeżdża w piątek 7 bm. wieczorem przez Berlin do Lugano, jako delegat Polski na sesję Rady Ligi Narodów.

## WĘGIEL POLSKI ZAGRANICĄ.

Warszawa, 7 grudnia. (AW.). W przetargu na dostawę 55 tys. tonn węgla dla kolei norweskich oferta polska utrzymała się. Cena podana przez kopalnie polskie była o 3 szylingi na tonnie niższa od ceny podanej przez kopalnie angielskie.

## STRAJK NA KOLEJCE DOJAZDOWEJ.

Warszawa, 7 grudnia. (AW.). Wczoraj wybuchł tu strajk wszystkich pracowników na linii elektrycznej kolejki dojazdowej Warszawa-Grodzisk. Dyrekcja spodziewając się strajku przygotowała personal zastępczy i uruchomiła około połowy kursujących normalnie pociągów. Wszystkie stacje i objekty kolejki dojazdowej obsadziła policja.

## SLEDZTWO W SPRAWIE WYPADKU W BELWEDERZE.

Warszawa, 6 grudnia. (AW.). Śledztwo w sprawie zamordowania st. sierżanta Koryzmy w ciągu dnia dzisiejszego posunęło się znacznie naprzód. Kieruje nim gen. Daniec, szef Departamentu Sprawiedliwości M. S. Wojsk. Dziś o godz. 11-tej przedpołudniem szef żandarmerji pułk. Piątkowski udał się do Belwederu celem dodatkowego przesłuchania straży pałacowej.

## ECHA MOWY BRIANDA.

Paryż, 6 grudnia. (AW.). W związku z mową, wygłoszoną ostatnio przez Brianda, w tutejszych kołach politycznych podkreślają, że mowa ta harmonizuje całkowicie z deklaracjami, złożonymi ostatnio przez Chamberlaine'a w Izbie Gmin. Podkreślają tu, iż po raz pierwszy od czasu konferencji pokojowej Francja i Anglja są zupełnie zgodne co do uregulowania kwestji odškodowań.

## SKUTKI LOKAUTU W NIEMCZECH.

Berlin, 6 grudnia. (PAT.). Związek handlu detalicznego na obszarach dotkniętych lokautem, na zebraniu odbytem w Duisburgu uchwalił rezolucję, zwracającą się do rządu Rzeszy i rządu pruskiego z prośbą o pospieszenie z pomocą poszczególnym firmom handlowym, które wskutek lokautu i spowodowanego przez to zastój w handlu, znajdują się obecnie w katastrofalnym położeniu, nie mogąc wykonywać swoich zobowiązań.

## PO WYBORZE PREZYDENTA AUSTRII.

Wiedeń, 6 grudnia. (AW.). Pomiędzy, że w dniu wczorajszym Zgromadzenie Narodowe dokonało wyboru nowego prezydenta republiki austriackiej w osobie dra Miklasa, cieszącego się poważaniem i sympatją w całym świecie politycznym, walki stronnictw, które poprzedziły ten wybór nie ustają i budzą tu ogólny niesmak. Okazuje się również przy tej sposobności że wartość większości rządowej jest dość problematyczną. Dziś, na tle wczorajszych wyborów przyszło do scysji między socjalistami a wielkoniemcami.













# Powiatowa Kasa Chorych we Lwowie.

L. 4390/28

We Lwowie, dnia 6 grudnia 1928.

## OBWIESZCZENIE.

W myśl § 24 Rozporządzenia Ministra Pracy i Opieki Społecznej z dnia 24 marca 1926 r. (Dz. U. Rz. P. Nr. 44, poz. 273) Główna Komisja Wyborcza z grupy ubezpieczonych ogłasza niniejszem, że wobec nie wniesienia ani jednej ważnej listy kandydatów z grupy ubezpieczonych do Rady Powiatowej Kasy Chorych we Lwowie wybrani zostali następujący kandydaci z listy wniesionej przez Zarząd Kasy:

### Delegaci:

1. Kozuszek Franciszek, pracownik Państw Fabryki Tytoniu, Winniki.
2. Pudek Jan, kasjer Zarządu dóbr Ks. Sapieżyny, Bilka Szlachecka.
3. Polzer Antoni, pracownik garbarni »Nowość«, Zamarstynów.
4. Rzeczkowska Anna, pielęgniarka Zakładu dla umysłowo chorych, Kulparków.
5. Sperka Stanisław, magazynier fabryki J. A. Baczewski, Zniesienie.
6. Żyszkiewicz Tomasz, młynarz Zarządu młyna, Podliski Małe.
7. Komarzyński Władysław, ceglarz, »Pezet«, Zamarstynów.
8. Stieber Filip, magazynier, »Metal«, Lewandówka.
9. Horowitz Mojżesz, urzędnik Fabryki drożdży, Lesienice.
10. Warcaba Józef, piekarz Fabryki »Merkury«, Lewandówka.
11. Kozak Stefan, pracownik cegielni »Żupan«, Winniki.
12. Rucki Jan, stolarz firmy Władysław Sidor, Zamarstynów.
13. Schmorak Emil, urzędnik, Firma Schmorak i Luft, Pustomyty.
14. Dr. Duniewski Marjan, lekarz Zakładu dla umysłowo chorych, Kulparków.
15. Hanuszczak Michał, gajowy, Zarząd dóbr Leśniowice.
16. Musakowski Mieczysław, ślusarz, Rafinerja nafty, Zniesienie.
17. Koprowska Helena, pracownica Fabryki Tytoniu, Winniki.
18. Kujbida Michał, ślusarz, »Oikos«, Rzęsna Polska.
19. Lewandowski Władysław, monter, »Tlen«, Zamarstynów.
20. Turzański Aleksander, leśniczy, Zarząd dóbr arcyb., Rzęsna Polska.
21. Żurawiecka Anna, pracownica Fabryki Tytoniu, Winniki.
22. Sałamacha Piotr, ceglarz, Landtner, Sygniówka.
23. Holzman Abraham, magazynier, Chaim Perlmutter, Zniesienie.
24. Pach Władysław, stolarz, Fabryka J. A. Baczewski, Zniesienie.
25. Przybylski Tadeusz, stolarz, »Tytan«, Winniki.
26. Kiniarz Jan, polowy, Zarząd folwarku, Barszczowice.
27. Błaż Stanisław, ceglarz, Schleicher i Bielecki, Hołosko.
28. Torbacki Teodor, krawiec, Zakład dla umysłowo chorych, Kulparków.
29. Cichecki Stanisław, urzędnik, »Metal«, Lewandówka.
30. Wróblewski Józef, urzędnik, »Str em«, Zniesienie.

### Zastępcy:

1. Rachwał Karol, garbarz, »Nowość«, Zamarstynów.
2. Łamary Andrzej, ceglarz, cegielnia Neuwohnera, Kozielniki.
3. Greń Karol, robotnik, Państwowa Fabryka Tytoniu, Winniki.
4. Kroch Edmund, urzędnik, J. A. Baczewski, Zniesienie.
5. Węgrzyn Marja, pracownica, Państwowa Fabryka Tytoniu, Winniki.
6. Kudzia Franciszek, pracownik, »Metal«, Lewandówka.
7. Wolański Andrzej, pracownik, Zarząd dóbr, Jaryczów Nowy.
8. Immerdauer Aron, pomocnik handlowy, Firma Kotlarski, Zniesienie.
9. Engler Karol, piekarz, »Merkury«, Lewandówka.
10. Kierkołub Andrzej, stolarz, Firma Pryma Jan, Zamarstynów.
11. Dąbrowski Stanisław, stelmach, Zarząd folwarku dra Ruckera, Grzęda.
12. Wiosna Paulina, pracownica Państwowej Fabryki Tytoniu, Winniki.
13. Lemikowski Józef, robotnik, J. A. Baczewski, Zniesienie.
14. Janicki Bronisław, elektromonter, Zakład dla umysłowo chorych, Kulparków.
15. Zarech Józef, robotnik, cegielnia Bracia Wilczek, Sichów.
16. Zachaczewski Marjan, leśniczy, Leśnictwo Kuhajów.
17. Walewski Władysław, pielęgniarz, Zakład dla umysłowo chorych, Kulparków.
18. Muzyka Józef, fernal, Zarząd dóbr Ks. Sapieżyny, Bilka Szlachecka.
19. Pankiewicz Jan, magazynier, J. A. Baczewski, Zniesienie.
20. Kuczman Szczepan, robotnik, »Cegiwa«, Glinna Nawarja.
21. Kulikówna Marja, robotnica, Fabryka ultramaryny, Zniesienie.
22. Mysoński Józef, wermistrz, Bracia Eckstein, Sygniówka.
23. Stabach Jan, garbarz, garbarnia »Nowość«, Zamarstynów.
24. Kiljan Teofil, robotnik, Schmorak i Luft, Pustomyty.
25. Milewski Mieczysław, rachmistrz, Urząd gminny, Biłohorszcza.
26. Hawryleńko Piotr, gumieny, Zarząd folwarku, Podliski Małe.
27. Wereszczyński Jan, robotnik, Jakób Gottlieb, Wapienniki, Glinna Nawarja.
28. Kuszka Jan, robotnik, Konwent OO. Dominikanów, Zawadów.
29. Olejnik Józefa, robotnica, Fabryka Tytoniu, Winniki.
30. Nikiel Stanisław, ceglarz, cegielnia Grudera, Sichów.

### GŁÓWNA KOMISJA WYBORCZA DLA UBEZPIECZONYCH:

PRZEWODNICZĄCY:

**Jan Mićko** m. p.

CZŁONKOWIE:

**Eisig Loew** m. p., **Józef Lempert** m. p.,  
**Czura Michał** m. p., **Piotr Olejnik** m. p.

W myśl § 24 Rozporządzenia Ministra Pracy i Opieki Społecznej z dnia 24 marca 1926 r. (Dz. U. Rz. P. Nr. 44, poz. 273) Główna Komisja Wyborcza z grupy pracodawców ogłasza niniejszem, że wobec wniesienia tylko jednej ważnej listy kandydatów z grupy pracodawców do Rady Powiatowej Kasy Chorych we Lwowie, wybrani zostali następujący kandydaci:

### Delegaci:

1. Walerjan Krzeczunowicz, właściciel majątku ziemskiego, Kamienopol.
2. Dr. Stefan Baczewski, współwłaściciel i naczelny dyrektor firmy J. A. Baczewski, Zniesienie.
3. Inż. Marjan Przetocki, współwłaściciel i zawiadowca cegielni »Żupan«, Winniki.
4. Dr. Paweł Csała, dyrektor S. A. »Oikos«, Rzęsna Polska.
5. Inż. Józef Luft, współwłaściciel firmy Schmorak i Luft, Wapienniki Pustomyty.
6. Dr. Inż. Stanisław Bienkowski, dyrektor S. A. »Metal«, Lewandówka.
7. Inż. Henryk Romanowski, właściciel majątku ziemskiego, Stroniatyn.
8. Izidor Goldberg, dyrektor Fabryki drożdży S. A. Lesienice.
9. Jan Żychowski, mistrz stolarski, Zamarstynów.
10. Jakób Neuwohner, właściciel cegielni, Sichów.
11. Rudolf Janowski, mistrz piekarski, Zamarstynów.
12. Konstanty Janiszewski, dyrektor S. A. »Nowość«, garbarnia, Zamarstynów.
13. Ludwik Thorn, współwłaściciel tartaku »Alfa«, Lewandówka.
14. Inż. Albin Misterka, dzierżawca dóbr Honiatycze.
15. Karol Czudźak, dyrektor S. A. »Merkury«, Lewandówka.

### Zastępcy:

1. Ludwik Wilczek, współwłaściciel cegielni L. i S. Wilczek, Sichów.
2. Chaim Perlmutter, właściciel fabryki ultramaryny, Zniesienie.
3. Józef Eskreis, dyrektor firmy J. A. Baczewski, Zniesienie.
4. Dr. Roman Stroynowski, właściciel majątku ziemskiego, Leśniowice.
5. Józef Słoński, właściciel składu drzewa, Zniesienie.
6. Leon Held, współwłaściciel fabryki gipsu »Alba«, Szczerzec.
7. Dawid Lantner, dzierżawca cegielni, Sygniówka.
8. Leon Krzeczunowicz, właściciel majątku ziemskiego Jaryczów Nowy.
9. Ignacy Leopold Gottlieb, współwłaściciel wapiennika, Glinna Nawarja.
10. Ludwik Bartosz, białoskórnik, Zniesienie.
11. Włodzimierz Świdorski, mistrz stolarski, Zamarstynów.
12. Leon Kruch, współwłaściciel firmy »Lignosa« S. A., Krzywczycze.
13. Inż. Franciszek Brzozowski, dzierżawca dóbr, Dawidów.
14. Grzegorz Storożyszyn, mistrz kowalski, Zamarstynów.
15. Emil Uhryński, mistrz stelmachski, Zamarstynów.

### GŁÓWNA KOMISJA WYBORCZA DLA PRACODAWCÓW:

PRZEWODNICZĄCY:

**Franciszek Janeczek** m. p.

CZŁONKOWIE:

**Izak Kotlarski** m. p., **Rozalja Meller** m. p.,  
**Władysław Loegler** m. p., **Michał Bernacki** m. p.